1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU-MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025

ERRATA 002

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU/MG, no uso de suas atribuições legais torna pública ERRATA junto ao Edital nº
001/2025, do Concurso Público, para que nele conste:

01. No item 2 – DOS CARGOS, onde se lê:

2.2 Os cargos, as vagas, os requisitos mínimos, a jornada semanal de trabalho e o vencimento base são os estabelecidos na
tabela que segue:

- Leia-se:

2.2 Os cargos, as vagas, os requisitos mínimos, a jornada semanal de trabalho e o vencimento base são os estabelecidos na
tabela que segue:

CÓD CARGOS
VAGAS

REQUISITOS
JORNADA
SEMANAL

VENCIMENTOS
TIPOS DE
PROVAS

AP PcD TOTAL

NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

010 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 01 * 01 + CR

Ensino médio + curso de Auxiliar em Saúde

Bucal (mínimo de 300 horas).

40 horas R$ 2.076,38 Objetiva

021
AUXILIAR DE SERVIÇOS

ESCOLARES II
24 02 26 + CR Magistério em nível médio. 40 horas R$ 2.076,38 Objetiva

022
PROFISSIONAL DE APOIO

ESCOLAR
05 01 06 + CR Magistério em nível médio. 40 horas R$ 2.076,38 Objetiva

NÍVEL SUPERIOR

028
ESPECIALISTA DE

EDUCAÇÃO BÁSICA
01 * 01 + CR

Licenciatura em Pedagogia com habilitação em

Supervisão Pedagógica e Registro no MEC.

30 horas R$ 4.207,17 Objetiva

CÓD CARGOS
VAGAS

REQUISITOS
JORNADA
SEMANAL

VENCIMENTOS
TIPOS DE
PROVAS

AP PcD TOTAL

NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

010 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 01 * 01 + CR
Ensino médio + curso de Auxiliar em Saúde
Bucal (mínimo de 300 horas) + registro no

respectivo conselho de classe.
40 horas R$ 2.076,38 Objetiva

021
AUXILIAR DE SERVIÇOS

ESCOLARES II
24 02 26 + CR

 Magistério em nível médio, admitindo-se
graduação em Pedagogia ou Curso Normal

Superior.
40 horas R$ 2.076,38 Objetiva

022
PROFISSIONAL DE APOIO

ESCOLAR
05 01 06 + CR

Magistério em nível médio, admitindo-se
graduação em Pedagogia ou Curso Normal

Superior.
40 horas R$ 2.076,38 Objetiva

NÍVEL SUPERIOR

028
ESPECIALISTA DE

EDUCAÇÃO BÁSICA
01 * 01 + CR

 Formação em nível superior em licenciatura
em Pedagogia com habilitação em Supervisão
Pedagógica, ou Formação em nível superior
em licenciatura em Pedagogia somado pós

graduação em Supervisão Escolar. Registro no
MEC.

30 horas R$ 4.207,17 Objetiva

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU-MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU-MG / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2025

02. As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Itanhandu, 01 de outubro de 2025.

Paulo Henrique Pinto Monteiro
PREFEITO MUNICIPAL